

This question paper contains 6 printed pages.

9896

Your Roll No.

B.A. (Prog.) / II Sem.

B

TAX PROCEDURE AND PRACTICE— B

(Central Sales Tax)

(Admissions of 2011 and onwards)

Time : 3 hours

Maximum Marks : 75

*(Write your Roll No. on the top immediately
on receipt of this question paper.)*

NOTE:— *Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.*

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

*Answer Question No. 1, which is compulsory,
and any four questions from the rest.*

All questions carry equal marks.

प्रश्न सं० 1 अनिवार्य है। शेष में से कोई चार प्रश्न
कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (a) State the objectives of Central Sales Tax Act, 1956.

केंद्रीय बिक्री कर अधिनियम, 1956 के उद्देश्यों का उल्लेख
कीजिए।

8

P. T. O.

- (b) X of Mumbai books his goods by air to his branch office at London. Subsequently, he transfers the documents of title to the buyer at Scotland after the goods have crossed the customs frontiers of India. Is this a sale in the course of export? Explain with reasons.

मुंबई का X लंदन के अपने शाखा कार्यालय के लिए हवाई जहाज से अपना माल बुक करता है। तदनंतर वह माल के भारत के सीमाशुल्क सीमांतों (फ्रंटियर) को पार करने के बाद स्कॉटलैंड के एक क्रेता को हक के दस्तावेज अंतरित करता है। क्या यह निर्यात के अनुक्रम में विक्रय है? कारण सहित स्पष्ट कीजिए।

7

2. When is a sale or purchase of goods said to have taken place in the course of import or export under Central Sales Tax Act, 1956?

केंद्रीय बिक्री कर अधिनियम, 1956 के अधीन आयात या निर्यात के अनुक्रम में कब माल का क्रय और विक्रय हुआ माना जा सकता है?

15

3. What are the different Declaration Forms used under Central Sales Tax Act, 1956?

केंद्रीय बिक्री कर अधिनियम, 1956 के अधीन कौन से विभिन्न घोषणा-पत्रों का उपयोग किया जाता है?

15

4. Briefly discuss about transactions involving inter-State transfer of goods otherwise than by way of sale. What

is the proof to be submitted in this regard under the Central Sales Tax Act, 1956?

विक्रय के तरीके के अतिरिक्त माल के अंतर्राज्यीय अंतरण युक्त संव्यवहारों के बारे में संक्षेप में विवेचन कीजिए। केंद्रीय बिक्री कर अधिनियम, 1956 के तहत इस संबंध में क्या प्रमाण प्रस्तुत किया जा सकता है? 15

5. Explain the procedure of Registration of Dealers under Central Sales Tax Act, 1956?

केंद्रीय बिक्री कर अधिनियम, 1956 के तहत ब्योहारियों के रजिस्ट्रीकरण की प्रक्रिया को स्पष्ट कीजिए। 15

6. What are different offences and penalties under the Central Sales Tax Act, 1956?

केंद्रीय बिक्री कर अधिनियम, 1956 के तहत कौन-से विभिन्न अपराध और जुर्माने हैं? 15

7. (a) Total inter-State sale for the financial year 2011-12 of X Ltd. is Rs. 1,50,70,000, which consists of the following :

	Rs.
4 per cent CST sales	91,50,000
2 per cent CST sales	59,20,000

Out of the goods sold for Rs. 1,50,000, on July 16, 2011 that were liable to CST @ 4 per cent, goods worth Rs. 50,000 were returned on December 12, 2011 and goods worth Rs. 1,20,000 were returned

P. T. O.

on February 1, 2012. A buyer to whom goods worth Rs. 55,000 carrying 2 per cent CST were dispatched on April 16, 2012, rejected the goods and the same were received back on November 15, 2012. Compute the taxable turnover and tax liability of X Ltd.; since all the relevant Forms have been received.

वित्तीय वर्ष 2011-12 के लिए X लिमिटेड की कुल अंतर्राज्य बिक्री 1,50,70,000 रु० है जिसमें निम्नलिखित शामिल हैं :

	रु०
4 प्रतिशत केंद्रीय बिक्री कर विक्रय	91,50,000
2 प्रतिशत केंद्रीय बिक्री कर विक्रय	59,20,000

16 जुलाई, 2011 को बेचे गए 1,50,000 रु० के माल में से, जिन पर 4 प्रतिशत की दर से केंद्रीय बिक्री कर देय था, 12 दिसंबर 2011 को 50,000 रु० का माल लौटा दिया गया और 1 फरवरी, 2012 को 1,20,000 रु० का माल लौटा दिया गया। एक क्रेता, जिसे अप्रैल 16, 2012 को 2 प्रतिशत केंद्रीय बिक्री कर लगा, को 55,000 रु० का माल भेजा गया, उसने माल अस्वीकृत कर दिया और वह 15 नवंबर, 2012 को पुनः वापिस पाया गया। चूंकि सभी संगत फॉर्म प्राप्त कर लिए गए हैं, X लिमिटेड को करयोग्य कुल बिक्री और कर देयता का परिकलन कीजिए।

9

(b) State with reason, whether the following sales are liable for CST :

(i) Sale of bundles of old newspapers;

- (ii) Sale of electricity;
- (iii) Sale of standing trees to be severed under the terms of contract.

केंद्रीय बिक्री कर के लिए क्या निम्नलिखित बिक्री दायी हैं? कारण सहित उल्लेख कीजिए।

- (i) पुराने समाचारपत्रों के बंडलों की बिक्री
- (ii) बिजली की बिक्री
- (iii) संविदा की शर्तों के अधीन काटे जाने वाले खड़े पेड़ों की बिक्री।

2×3

8. Write short notes on any *three* of the following in the context of Central Sales Tax Act, 1956 :

- (i) Appropriate State
- (ii) Customs station
- (iii) Goods
- (iv) Tax incidence on sale to the Government
- (v) Crossing frontiers of India
- (vi) Business.

केंद्रीय बिक्री कर अधिनियम, 1956 के संदर्भ में निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (i) समुचित राज्य
- (ii) सीमाशुल्क स्टेशन

(iii) वस्तुएँ (माल)

(iv) सरकार को बिजली पर कर आपतन

(v) भारत के पारीय सीमांत

(vi) व्यवसाय ।

3x5